Libertà interiore significa che l’individuo, nel dare il suo assenso, non è costretto, per impulsi interni ed opprimenti, ad una scelta inevitabile e necessitante, ma gode, invece, della facoltà che ha in sé di determinarsi, senza bisogno di convincimenti di altri, e ha il potere di assumere una decisione concreta. *“Itemque ad consensus validitatem non exigitur plena libertas effectiva, quae electionem unius actionis inter varias alternativas possibilem facit. Ad rem sufficit libertas essentialis, quae capacitatem volendi seu decidendi retinet in perficienda determinata coactione etiam maioris momenti. Sicut enim antropologia christiana docet, coartatio libertatis effectivae propter inconsistentias subconscias non aufert capacitatem*

volendi atque graviore quoque capiendi decisiones” (coram STANKIEWICZ, 21 luglio 1994, in Monitor Ecclesiasticus [121] 1996, p. 120, n. 7).

Anche se non è immaginabile una decisione completamente esente da condizionamenti interni, in quanto sulla stessa influiscono l'indole, il passato, le circostanze, l'educazione, le abitudini, i principi morali, ecc., tuttavia la libertà interiore sussiste quando si ha la possibilità di controllare le pulsioni interne, mentre, invece, viene meno quando si perde la capacità di resistere e si agisce sotto l'influsso delle pulsioni e non in base ad un atto di volontà. In questo caso si tratta di situazioni in cui risulta gravemente compromesso l'armonico equilibrio di intelletto, volontà e affettività dal cui convergere sostanziale scaturisce un atto umano e quindi, nella formulazione del giudizio pratico, la stessa libertà interna è compromessa dall'incapacità di giungere ad una decisione consapevole e responsabile sulla relazione interpersonale diretta al matrimonio, sia sulla scelta dello stato coniugale in sé, con i diritti e i doveri essenziali che comporta, sia sulla scelta dell'altra persona come proprio coniuge.

9. – L'individuazione delle *obligationes matrimoniales essentielles* rilevanti ai fini di questo canone sono da individuarsi nelle proprietà essenziali del matrimonio, cioè l'unità e l'indissolubilità (can. 1056 C.I.C.) e nei fini radicalmente propri del matrimonio, indicati dal can. 1055 § 1 C.I.C., cioè il bonum coniugum e la generazione e l'educazione della prole. *“Difficile sane est omnes et singulas essentielles obligationes matrimonii determinare et circumscribere, at procul dubio inter illas adnumerandae sunt obligationes quae descedunt ex essentialibus proprietatibus ipsius matrimonii ad mentem can. 1056, i. e. ex unitate et indissolubilitate, atque ex finibus matrimonii radicatus propro ex can. 1055 § 1. Attendatur insuper oportet ad consensum matrimonialem definitionem, quam praebet can. 1057 § 2, iuxta quam contrahentes irrevocabili mutuo foedere sese tradunt et accipiunt ad totius vitae consortium constituendum indole sua naturali ad bonum coniugum atque ad prolis generationem et educationem ordinatum” (coram FUNGHINI, 19 dic. 1994, in Monitor Ecclesiasticus [121], 1996, p. 35, n. 2).* Pertanto l'incapacità di discrezione nella scelta di contrarre matrimonio si può avere se si verificano gravi perturbazioni nel processo conoscitivo-valutativo dei suddetti obblighi e diritti, o nel processo deliberativo.